tarias e entidades da Administração Direta, bem como os Fundos instituídos e mantidos pelo Poder 
Público, cujas ações são relativas à Saúde, Previdência e Assistência Social. 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2° A Receita total é estimada em RS 545.293.210,00 (quinhentos e quarenta e cinco milhões, 
duzentos e noventa e três mil e duzentos e dez reais) desdobrados conforme a seguir: 

I – Orçamento Fiscal, no valor de RS 365.504.410,00 (trezentos e sessenta e cinco milhões, quinhen-
tos e quatro mil e quatrocentos e dez reais); 

II – Orçamento da Seguridade Social, no valor de RS 179.788.800,00 (cento e setenta e nove milhões, 
setecentos e oitenta e oito mil e oitocentos reais). 

Parágrafo único. Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios das Autarquias. 

DO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Art. 3º A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, aplicações financeiras e outras